
ГОРОДСКАЯ ДУМА 
ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

Постоянная комиссия городской 
Думы города Нижнего Новгорода 

по местному самоуправлению

Р Е Ш Е Н И Е

27 января 2020 года 
№410

Г  Л
О проекте решения городской 

Думы «О внесении в Устав города 
Нижнего Новгорода (проект с учетом 
итогов публичных слушаний от 
06.12.2019)»

В соответствии со статьями 8, 9, 11, 19 Регламента городской Думы города Нижнего 

Новгорода, принятого решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 23.05.2018 

№ 121, заслушав доклады начальника правового управления городской Думы города 

Нижнего Новгорода Масловой И.Л., директора департамента правового обеспечения 

администрации города Нижнего Новгорода Киселевой С.Б.,

ПОСТОЯННАЯ КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1. Принять поправки к проекту решения городской Думы города Нижнего 

Новгорода «О проекте решения городской Думы «О внесении в Устав города Нижнего 

Новгорода (проект с учетом итогов публичных слушаний от 06.12.2019)»:

1.1. Пункт 1.13 исключить из проекта решения «О внесении изменений в Устав 

города Нижнего Новгорода (Проект с учетом итогов публичных слушаний от 06.12.2019)».

1.2. Пункт 1.15.3. проекта решения изложить в следующей редакции:

«1.15.3. Пункт 6 дополнить подпунктом 16 следующего содержания:

«16) осуществляет полномочия в области организации транспортного обслуживания 

населения при перевозках внеуличным транспортом, отнесенные Федеральным законом от 

29 декабря 2017 года № 442-ФЗ «О внеуличном транспорте и о внесении изменений в



отдельные законодательные акты Российской Федерации» к полномочиям органов местного 

самоуправления, за исключением полномочий, отнесенных Уставом к полномочиям 
городской Думы города Нижнего Новгорода».

1.3. Подпункт 1.17.1 пункта 1.17 проекта решения изложить в следующей 
редакции:

«1.17. В статье 45:
1.17.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Глава администрации района является должностным лицом местного 

самоуправления.
Глава администрации района назначается и освобождается от должности главой 

города Нижнего Новгорода.
В случае временного отсутствия главы администрации района его обязанности на 

основании правового акта администрации города Нижнего Новгорода исполняет либо 
первый заместитель главы администрации района, либо заместитель главы администрации 
района, либо лицо, назначенное главой города Нижнего Новгорода на должность главы 
администрации района на время исполнения обязанностей отсутствующего главы 
администрации района и соответствующее квалификационным требованиям, предъявляемым 
для замещения должности главы администрации района.

В случае расторжения трудового договора с главой администрации района его 
обязанности на основании правового акта администрации города Нижнего Новгорода 
исполняет либо первый заместитель главы администрации района, либо заместитель главы 
администрации района.».

2. Рекомендовать председателю городской Думы включить проект решения 

городской Думы «О внесении изменений в Устав города Нижнего Новгорода (проект с 

учетом итогов публичных слушаний от 06.12.2019)» в проект повестки дня заседания 

городской Думы 29 января 2020 года с поправками.
3. Рекомендовать городской Думе принять проект решения городской Думы «О 

внесении изменений в Устав города Нижнего Новгорода (проект с учетом итогов 

публичных слушаний от 06.12.2019)» в двух чтениях с учетом поправок.

Председатель комиссии


